

Số: /BC-CCKL

Bình Định, ngày tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Sơ kết kết quả thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021-2027”.

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Thực hiện Công văn số 2482/SNN-VP ngày 25/7/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bình Định về việc báo cáo kết quả thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021-2027”.

Căn cứ đặc điểm tình hình và chức năng, nhiệm vụ được giao, Chi cục Kiểm lâm báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Đặc điểm, tình hình

Chi cục Kiểm lâm là tổ chức hành chính trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, giúp Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước chuyên ngành và tổ chức thực thi pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh. Khái quát đặc điểm tình hình như sau:

- Chi cục Kiểm lâm có cơ quan Chi cục, 10 hạt kiểm lâm và 01 Đội Kiểm lâm cơ động và phòng cháy, chữa cháy rừng. Tổng số công chức và lao động hợp đồng được giao là 211 người, gồm: biên chế công chức 169 người, hợp đồng lao động thừa hành, phục vụ theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ là 12 người, hợp đồng lao động kiểm lâm địa bàn là 30 người.

- Trong thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng trong lực lượng Kiểm lâm, tình hình an ninh chính trị nội bộ, trật tự an toàn xã hội luôn được đảm bảo.

2. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, quán triệt thực hiện

- Chi cục Kiểm lâm luôn xác định công tác tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng ở địa phương là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm trong công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng. Giai đoạn từ năm 2021 đến nay, Chi cục Kiểm lâm và các đơn vị trực thuộc ban hành các kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến lĩnh vực ngành lâm nghiệp.

- Ngoài ra, chỉ đạo kiểm lâm địa bàn tham mưu cho chính quyền địa phương xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể, phù hợp với từng địa bàn; phối hợp các

ban, ngành, đoàn thể xã, chủ rừng tổ chức các buổi tuyên truyền cho người dân, nhất là các đối tượng đặc thù, người dân ở vùng thiếu số miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế đặc biệt khó khăn để vận động nhân dân tham gia bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng.

3. Kết quả đạt được

a) Công tác triển khai thực hiện

- Trong 3 năm (2021-2024), lực lượng kiểm lâm tỉnh đã thực hiện đa dạng hóa các loại hình tổ chức nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả của công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc nhằm duy trì có hiệu quả hoạt động quản lý, khai thác tử sách pháp luật tại các hạt kiểm lâm, Đội Kiểm lâm cơ động và phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được áp dụng: Hội nghị cơ quan; tổ chức các buổi họp dân; tổ chức bằng hình thức sân khấu hóa; tổ chức tuyên truyền trong nhà trường; phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình phát sóng bản tin; tuyên truyền thông qua mạng lưới truyền thanh cơ sở; xây dựng, quản lý và khai thác tử sách pháp luật.

b) Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Nội dung tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật như:¹

- Tổ chức quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong công tác đảm bảo an ninh trật tự (ANTT) xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; cụ thể là: Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo ANTT trong tình hình mới”; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục

¹ Luật Lâm nghiệp; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Bộ Luật Hình sự; Bộ Luật tố tụng hình sự; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật Đa dạng sinh học; Luật Thanh tra; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/04/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp; Nghị định số 07/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp; bảo vệ và kiểm dịch thực vật; thú y; chăn nuôi; Nghị định số 166/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định về cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính; Nghị định số 138/2021/NĐ-CP quy định về quản lý, bảo quản tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tạm giữ, tịch thu và giấy phép, chứng chỉ hành nghề bị tạm giữ theo thủ tục hành chính; Nghị định số 98/2011/NĐ-CP ngày 26/10/2011 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định về nông nghiệp; Luật Trồng trọt; Nghị định số 31/2023/NĐ-CP ngày 09/6/2023 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về trồng trọt; Nghị định số 27/2021/NĐ-CP ngày 25/3/2021 của Chính phủ về quản lý giống cây trồng lâm nghiệp; Thông tư số 25/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác; Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản; Thông tư số 22/2021/TT-BNNPTNT ngày 29/12/2021 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định danh mục loài cây trồng lâm nghiệp chính; công nhận giống và nguồn giống cây trồng lâm nghiệp; Thông tư số 22/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ Nông nghiệp và PTNT sửa đổi, bổ sung một số điều của các thông tư trong lĩnh vực lâm nghiệp; Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Ban chấp hành Trung ương Đảng; Quyết định số 4410/QĐ-UBND ngày 28/11/2023 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng...

thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ trong tình hình mới”; Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” và Quyết định 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 ban hành “Quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

- Chi cục Kiểm lâm phối hợp với các ban, ngành, hội, đoàn thể của huyện tổ chức nhiều đợt tuyên truyền về công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng cho người đồng bào dân tộc thiểu số sống gần rừng và các hộ gia đình đã ký cam kết bảo vệ rừng.

c) Kết quả PBGDPL

- Chi cục Kiểm lâm đã tổ chức 01 hội nghị phổ biến, triển khai thực hiện các nội dung của: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 13/11/2020; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021; Nghị định số 07/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022; Nghị định số 27/2021/NĐ-CP ngày 25/3/2021; Thông tư số 22/2021/TT-BNNPTNT ngày 29/12/2021 và Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 thuộc lĩnh vực lâm nghiệp; đối tượng tham gia: Lãnh đạo và công chức các phòng chuyên môn; lãnh đạo, công chức phụ trách pháp chế, công chức phụ trách quản lý, bảo vệ rừng và bảo tồn thiên nhiên, sử dụng và phát triển rừng tại các hạt kiểm lâm, Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR; có 50 người tham dự.

- Đã tổ chức 07 đợt tập huấn nghiệp vụ về xác lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp cho công chức, lao động hợp đồng thực hiện nhiệm vụ Kiểm lâm địa bàn cấp xã của toàn lực lượng kiểm lâm tỉnh Bình Định; có 131 người tham dự.

- Đồng thời, các hạt kiểm lâm đã tổ chức 29 hội nghị triển khai Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản cho các tổ chức, cá nhân có hoạt động trong lĩnh vực mua, bán, chế biến lâm sản trên địa bàn quản lý; có khoảng 1.379 người tham dự.

- Lực lượng kiểm lâm tỉnh đã tổ chức phổ biến về các luật mới được ban hành và các vấn đề dư luận xã hội quan tâm liên quan đến lĩnh vực ngành quản lý với hình thức lồng ghép vào các cuộc họp cơ quan, họp chi bộ để phổ biến, quán triệt đến công chức, người lao động biết để thực hiện, gồm 45 cuộc; có khoảng 560 người tham dự.

- Ngoài ra, lực lượng Kiểm lâm đã phối hợp với các ban, ngành, hội đoàn thể tổ chức tuyên truyền, PBGDPL cho quần chúng nhân dân.

4. Đánh giá chung

a) Đánh giá hiệu quả

Qua 03 năm thực hiện Đề án, đã tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và chỉ đạo tổ chức triển khai công tác PBGDPL; thường xuyên nắm bắt được tâm tư, nguyện vọng của nhân dân để có biện pháp chỉ đạo đối với công tác tuyên truyền giáo dục thích hợp nhằm ổn định tình hình ở cơ sở; đã làm chuyển biến đáng kể nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho các tầng lớp nhân dân, đoàn viên, hội viên các đoàn thể. Thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đã góp phần tích cực trong việc bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người dân. Trong quá trình tuyên truyền pháp luật đã có cơ sở để xác định rõ nội dung, đổi mới trong lựa chọn các hình thức, mô hình PBGDPL có hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn; tổ chức hưởng ứng Ngày pháp luật thiết thực, hiệu quả; các nguồn lực đảm bảo cho công tác PBGDPL đã được cải thiện đáng kể, đặc biệt là việc thực hiện xã hội hóa công tác PBGDPL đã dần được quan tâm.

b) Tồn tại, hạn chế

- Việc triển khai thực hiện kế hoạch PBGDPL ở một số địa phương có thời điểm còn mang tính hình thức, chất lượng tuyên truyền pháp luật chưa cao.
- Công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, công chức thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, PBGDPL còn chưa đáp ứng được yêu cầu.

5. Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp đẩy mạnh công tác PBGDPL

- Tiếp tục xây dựng đội ngũ cán bộ thực hiện công tác PBGDPL chuyên nghiệp, có chất lượng, vững vàng về bản lĩnh chính trị - tư tưởng, am hiểu pháp luật, có kỹ năng và chuyên môn, nghiệp vụ PBGDPL tốt.
- Đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng đối tượng và địa bàn; chủ động, sáng tạo, linh hoạt áp dụng các mô hình, biện pháp phổ biến, giáo dục pháp luật mới, phù hợp; tăng cường áp dụng công nghệ thông tin trong PBGDPL.

Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Sở;
- Lãnh đạo CCKL;
- Lưu: VT, TTPC.

CHI CỤC TRƯỞNG

Lê Đức Sáu